（円）

時価総額

2016/5/30

（百万円）

実績
BPS

（円）

実績
ESP

（円）

予想
ESP

（円）

実績
PBR

（倍）

予想
PER

（倍）

予想
配当利回

（％）

4201 日本合成化学工業 641 63,055 906.09 92.11 63.66 0.71 10.07 3.1%

3405 クラレ 1,457 517,036 1,412.46 101.84 113.88 1.03 12.79 2.7%

6988 日東電工 7,140 1,240,635 3,785.91 495.23 424.40 1.89 16.82 2.0%

化学業種平均 - 159,673 - - - 1.22 - 1.8%

市場平均 - - - - - 2.24 - 2.1%

（注）日本合成化学工業及び日東電工は2016年3月期、クラレは2015年12月期の実績値 出所：SQUADD作成

◆発行済株式数／1株当たりの情報等 会社予想

2012年3月 2013年3月 2014年3月 2015年3月 2016年3月 2017年3月

期末発行済株式数 （千株） 98,369 98,369 98,369 98,369 98,369 n.a.

株主数 （人） 4,179 3,536 3,922 4,104 n.a. n.a.

期末株価 （円） 509 839 741 797 713 n.a.

時価総額 （百万円） 50,070 82,532 72,892 78,400 70,137 n.a.

当期純利益(*) （百万円） 3,154 8,158 8,018 6,648 8,971 6,200

純資産 （百万円） 55,996 65,444 76,770 83,720 88,261 n.a.

1株当たり当期純利益(EPS) （円） 32.38   83.75   82.32   68.25   92.11   63.66

1株当たり純資産(BPS) （円） 574.83   671.84   788.11   859.49   906.09   n.a.

PER （倍） 15.72 10.02 9.00 11.68 7.74 n.a.

PBR （倍） 0.89 1.25 0.94 0.93 0.79 n.a.

ROE （％） 5.7% 13.4% 11.3% 8.3% 10.4% n.a.

(*) 日本基準では「親会社株主に帰属する当期純利益」、IFRSでは「 親会社の所有者に帰属する当期利益」に相当する金額

◆株主還元情報 会社予想

2012年3月 2013年3月 2014年3月 2015年3月 2016年3月 2017年3月

1株当たり中間配当 （円） 6.00   6.00   9.00   9.00   10.00   10.00

1株当たり期末配当 （円） 6.00 9.00 9.00 9.00 10.00 10.00

1株当たり配当金（DPS） （円） 12.00 15.00 18.00 18.00 20.00 20.00

配当性向 （％） 37.1% 17.9% 21.9% 26.4% 21.7% 31.4%

配当利回り （％） 2.4% 1.8% 2.4% 2.3% 2.8% n.a.

出所：有価証券報告書、決算短信及び決算説明資料を基にSQUADD作成

9-(3) 株主還元・

配当政策

日本合成化学工業株式会社 （4201 東証一部） 発行日 2016 年 6 月 6 日

  46/47

本レポートは、株式会社スクアード・リサーチ＆コンサルティング（以下、SQUADD）が、投資家への情報提供を目的として作成したものであり、証券売買の勧誘を目的としたものではありません。

SQUADD が信頼できると判断した情報・資料に基づいておりますが、掲載された内容の正確性・信頼性・完全性・適合性・適時性をなんら保証するものではありません。SQUADD は本レポートを利

用したことまたは依拠したことによる直接的・間接的な損害を含むいかなる結果に対しても一切の責任を負いません。有価証券並びにその他の取引に関する責任は投資家自身にあります。本レ

ポートの知的所有権は SQUADD に帰属し、許可なく複製、転写、引用等を行うことは法的に禁止されております。